СОВЕТ  ТУНГОКОЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
26 октября 2023 года                                                                                           № 65
с. Верх-Усугли

О Молодежной общественной палате при Совете Тунгокоченского муниципального округа

Руководствуясь статьей 30 Устава Тунгокоченского муниципального округа, Совет Тунгокоченского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Принять Положение «О Молодежной общественной палате при Совете Тунгокоченского муниципального округа».

2. Признать  утратившим  силу решение Совета муниципального района «Тунгокоченский район» от 28  февраля  2017 года №  14/12 «О принятии Положения «О Молодежной общественной палате при Совете муниципального района «Тунгокоченский район».
3.     Опубликовать решение в газете «Вести Севера».

4.   Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава
Тунгокоченского

муниципального округа                                                             Н. С. Ананенко
ПРИЛОЖЕНИЕ
 к решению
Совета Тунгокоченского
 муниципального округа
от 26 октября 2023 года № 65
ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежной общественной палате при Совете Тунгокоченского муниципального округа
1. Общие положения

1. Молодежная общественная палата при Совете Тунгокоченского муниципального округа  (далее    -    Молодежная    Палата)    является    постоянно действующим консультативным, совещательным органом, состоящим из представителей молодежи муниципального округа, созданным для содействия в деятельности Совета муниципального округа в сфере регулирования вопросов, связанных с правами и законными интересами молодежи, подготовки   рекомендаций   по   решению   проблем   молодежи и представительства интересов молодежи в органах местного самоуправления Тунгокоченского муниципального округа.

2. Молодежная Палата осуществляют свою деятельность на общественных началах   в   соответствии с Конституцией    Российской    Федерации,    нормативно-правовыми    актами Российской Федерации и Забайкальского края, Уставом Тунгокоченского муниципального округа, и настоящим Положением.

3. Молодежная Палата формируется на срок полномочий очередного
созыва Совета Тунгокоченского муниципального округа  в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

4.  Работа молодежной палаты организуется в соответствии с планом, разработанным Молодежной палатой и утвержденным Председателем Совета Тунгокоченского муниципального округа.

2. Основные задачи и функции Молодежной Палаты

1.
Задачами Молодежной Палаты являются:

- обеспечение  учета мнения  молодежи  Тунгокоченского муниципального округа (далее – округа) при осуществлении деятельности Совета Тунгокоченского муниципального округа;

- содействие в защите прав, свобод и законных интересов молодых граждан, представление их инициатив в органах местного самоуправления,  разработка проектов нормативных правовых актов;

- приобщение наиболее активных и подготовленных молодых
граждан к парламентской деятельности;

- формирование правовой и политической культуры молодого
поколения, поддержка созидательной и гражданской активности
молодежи;

- обеспечение взаимодействия молодежи с органами местного
самоуправления;

- обеспечение взаимодействия с молодежными парламентскими
структурами Забайкальского края;

- участие в реализации молодежных мероприятий различных направлений на территории округа;

-  изучение и анализ вопросов, проблем, затрагивающих молодёжь округа.

2.
Для реализации поставленных задач Молодежная Палата
осуществляет следующие функции:

- разрабатывает предложения по совершенствованию молодежной
политики на территории округа;

- во взаимодействии с органами государственной власти и
органами местного самоуправления, общественными объединениями участвует  в  разработке   нормативно-правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;

- разрабатывает и реализует молодежные программы, способствующие повышению      общественной активности молодежи;

- через социологические опросы и мониторинги изучает мнение молодых граждан о деятельности органов государственной власти и органов
местного самоуправления в сфере реализации молодежной
политики;

- организует конференции, «круглые столы» и другие мероприятия
по вопросам, затрагивающим права и законные интересы
молодежи;

- разрабатывает методические, информационные и другие материалы, содействующие активизации деятельности молодежных организаций на территории муниципального округа;

- взаимодействует с молодежным парламентом при Законодательном Собрании Забайкальского края, с молодежными структурами Забайкальского края в муниципальных районах, муниципальных и городских округах края, молодёжными общественными объединениями, иными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность на территории округа;

- осуществляет другие виды деятельности, соответствующие
целям и задачам Молодежной Палаты и не противоречащие
действующему законодательству.
3. Состав и порядок формирования Молодежной Палаты

1.   Молодежная  Палата   формируется   на  добровольной  основе  и состоит из 15 членов, в возрасте от  14 до 35 лет, прошедших конкурсный отбор.
2.  Молодежная Палата формируется не позднее двух месяцев после формирования очередного созыва  Совета Тунгокоченского муниципального округа, за исключением случая, формирования первого созыва Молодежной Палаты.

3. Член Молодежной Палаты, достигший 35 лет, выбывает из состава Молодежной Палаты и на его место утверждается новый член Молодежной Палаты по представлению организации, выдвинувшей кандидатуру выбывшего члена Молодежной Палаты.

4. Срок полномочий Молодежной палаты, ее участников.

1. Срок полномочий Молодежной палаты начинается со дня утверждения Советом Тунгокоченского муниципального округа состава Молодежной палаты и заканчивается по истечении срока действия полномочий очередного созыва Совета Тунгокоченского муниципального округа.

2. Молодежная палата прекращает свою деятельность:

1) по истечении полномочий Молодежной палаты;

2) досрочно по решению Совета округа.

3. Досрочное прекращение деятельности Молодежной палаты влечет досрочное прекращение полномочий ее членов.

5. Конкурсный отбор участников

1. Конкурсный отбор представляет собой процедуру отбора кандидатов из числа, изъявивших желание вступить в Молодежную палату, представителей молодежи Конкурсной комиссией;

2. Конкурсная комиссия состоит из 5 депутатов назначаемых решением Совета Тунгокоченского муниципального округа.

3. Конкурсный отбор состоит из двух этапов:

1) подготовительный - подача заявок с анкетами кандидатов;

 2) отбор кандидатов из участвующих в  конкурсном отборе.

4. Конкурсная комиссия использует различные методы оценки деловых качеств кандидатов: изучение документов, собеседование, тестирование, анкетирование и другое.

5. Объявление конкурса и утверждение персонального состава Молодежной    палаты по результатам проведенного конкурса оформляются решениями   Совета Тунгокоченского муниципального округа.
6. Организация работы Молодежной Палаты

1. Формами работы молодежной палаты являются заседания молодежной палаты, комиссий, рабочих групп, созданных Молодежной палатой,  а также проводимые в соответствии с настоящим Положением иные мероприятия, связанные с деятельностью Молодежной палаты;
          2.  Первое заседание Молодежной палаты открывает и ведет до момента избрания председателя Молодежной палаты Председатель Совета Тунгокоченского муниципального округа.

3.  На   первом   заседании   Молодежной палаты  формируется   счетная комиссия Молодежной палаты для подсчета голосов на заседаниях Молодежной палаты.
4 . Заседания Молодежной палаты проводятся регулярно, не реже одного раза в 3 месяца.
5.  Заседания Молодежной палаты ведет Председатель Молодежной палаты. В случае  отсутствия  Председателя его полномочия исполняет заместитель Председателя Молодежной палаты.

6.  Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины установленного числа членов Молодежной палаты.
7. Решения Молодежной палаты принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодежной палаты, оформляются протоколом, который подписывается Председателем Молодежной палаты.
9.
Органы Молодежной Палаты:

9.1. Председатель Молодежной палаты избирается из числа членов Молодежной Палаты, на срок полномочий Молодежной Палаты.

Председатель Молодежной Палаты:

- председательствует на заседаниях Молодежной Палаты;

 - обеспечивает организацию работы Молодежной Палаты;

 - подписывает решения Молодежной Палаты и обладает правом   подписи на бланках Молодежной Палаты;

- информирует Совет Тунгокоченского муниципального округа   о рассмотренных на заседаниях Молодежной Палаты вопросах и   принятых решениях;

- информирует членов Молодежной палаты о решениях органов
государственной власти, касающихся деятельности Молодежной
Палаты, а также о работе Молодежной Палаты и других органов
Молодежной Палаты;

- координирует внутренний распорядок Молодежной Палаты;

- координирует подготовку материалов и проектов документов к
заседаниям Молодежной Палаты;

- представляет   Молодежную   Палату   во   взаимоотношениях   с   органами   государственной  власти,   местного   самоуправления,   организациями и общественными объединениями;

- дает  поручения     заместителю      Председателя  Молодежной Палаты в пределах своей компетенции.

9.2. Заместитель Председателя Молодежной Палаты избирается из числа членов Молодежной Палаты, на срок полномочий Молодежной Палаты.

Заместитель Председателя Молодежной Палаты:

- по поручению Председателя выполняет функции Председателя   Молодежной Палаты в его отсутствие;

- по   поручению   Председателя   ведет   заседание   Молодежной   Палаты;
- выполняет иные поручения, данные Председателем Молодежной   Палаты в пределах его компетенции;

         - в   пределах   своих   полномочий   координирует   деятельность комиссий, рабочих  групп Молодежной Палаты;

 -решает другие вопросы внутреннего распорядка  деятельности   Молодежной  Палаты в соответствии с настоящим Положением.

10. Молодежная Палата вправе создавать Совет, комиссии и рабочие группы.
7. Порядок избрания председателя Молодежной палаты

1. Председатель Молодежной палаты избирается на срок полномочий Молодежной палаты из числа членов Молодежной палаты на первом заседании Молодежной палаты открытым голосованием.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя Молодежной палаты избрание председателя Молодежной палаты проводится в порядке, установленном настоящим положением. Избрание нового председатели проводится на очередном заседании Молодежной палаты.

2. Правом выдвижения кандидатов на должность председателя Молодежной палаты обладают группы из числа членов Молодежной палаты численностью не менее трех членов Молодежной палаты. Каждая группа из числа членов Молодежной палаты вправе выдвинуть одного кандидата на должность председателя Молодежной палаты.

3. Выдвинутый кандидат вправе заявить самоотвод. Самоотвод принимается без обсуждения. Выдвинутые кандидатуры включаются в список в порядке поступления. Каждому кандидату на должность председателя Молодежной палаты предоставляется не более 10 минут для выступления и ответов на вопросы членов Молодежной палаты.

4. Голосование проходит по каждой кандидатуре, включенной в список в порядке поступления. Если в списке кандидатов на должность председателя Молодежной палаты осталась одна кандидатура, то голосование проводится по одной кандидатуре.

Председательствующий на заседании палаты ставит на голосование вопрос о поддержке кандидата на должность председателя Молодежной палаты отдельно по каждой кандидатуре в порядке их расположения в списке. Член палаты голосует только за одного кандидата на должность председателя Молодежной палаты.

5. Кандидат считается избранным на должность председателя Молодежной палаты, если за него подано более половины голосов от утвержденного числа членов Молодежной палаты.

6. В случае если ни один из кандидатов на должность председателя Молодежной палаты не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов. Если в результате снятия кандидатом своей кандидатуры останется одна кандидатура, то голосование проводится по одной кандидатуре.

7.  Если при первом голосовании председатель Молодежной палаты не был избран, а также, если при повторном голосовании ни один из двух кандидатов не набрал требуемого для избрания числа голосов членов палаты, проводятся повторные выборы, начиная с выдвижения кандидатов на должность председателя Молодежной палаты. При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.

8.  Решение об избрании председателя Молодежной палаты оформляется без дополнительного голосования.

8. Порядок избрания заместителя председателя Молодежной палаты

1. Заместитель председателя Молодежной палаты избирается на срок полномочий Молодежной палаты из числа членов Молодежной палаты в порядке, предусмотренном для избрания председателя Молодежной палаты. Избрание заместителя председателя молодежной палаты может проводиться как на первом, так и на очередном заседании Молодежной палаты.

2. Решения об избрании заместителя председателя Молодежной палаты оформляется без дополнительного голосования
9.  Внесение изменений в Положение о Молодежной Палате

1. Внесение изменений и дополнений в Положение о Молодежной Палате осуществляется решением Совета Тунгокоченского муниципального округа.
________________
7